
THANH TRA CHÍNH PHỦ
Số:
1321/QĐ-TTCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
6 năm
2009

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành quy chế quản lý cổng thông tin điện tử

 của thanh tra Chính phủ

________________________

 

TỔNG THANH TRA

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 97/2008/NĐ-CP ngày 28 tháng 8 năm 2008 của Chính phủ về

quản lý, cung cấp và sử dụng dịch vụ Internet và thông tin điện tử trên Internet;

Căn cứ Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2007 của Thủ tướng

Chính phủ về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 65/2008/NĐ-CP ngày 20 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Chính phủ;

Xét đề nghị của Q. Giám đốc Trung tâm Thông tin,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý Cổng thông tin điện tử

của Thanh tra Chính phủ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng, Tổng biên tập Cổng thông tin điện tử của Thanh tra Chính phủ và

Thủ trưởng các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ chịu trách nhiệm thi hành

quyết định này.

  TỔNG THANH TRA

(Đã ký)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D87915


Trần Văn Truyền

 

QUY CHẾ

QUẢN LÝ CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ CỦA THANH TRA CHÍNH PHỦ

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-TTCP ngày      tháng     năm 2009 của

Tổng Thanh tra)

________________________________

 

Chương I

 NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy chế này quy định về nội dung và việc tổ chức quản lý Cổng thông tin điện tử của

Thanh tra Chính phủ (sau đây gọi là Cổng thông tin).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy chế này áp dụng đối với Ban biên tập Cổng thông tin (sau đây gọi là Ban biên

tập), các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ

Trong Quy chế này, các từ ngữ dưới đây được hiểu như sau:

1. Cổng thông tin điện tử (Portal) là trang thông tin điện tử trên Internet tích hợp các

kênh thông tin, các dịch vụ và ứng dụng theo một phương thức thống nhất, thông

qua một điểm truy cập duy nhất đối với người sử dụng; là phương tiện để cung cấp,

trao đổi thông tin chính thức trên mạng internet của Thanh tra Chính phủ, được thiết

kế như là một phương tiện truyền thông đa phương tiện.

2. Cơ sở dữ liệu là tập hợp thông tin được lưu giữ dưới dạng điện tử số, được biên

soạn, sắp xếp và lưu trữ có hệ thống theo một phương pháp nhất định để có thể truy

cập, kết xuất thông tin theo nhu cầu.



3. Tích hợp dữ liệu là quá trình thu thập, lưu trữ, liên kết các cơ sở dữ liệu tác nghiệp

và điều hành; cung cấp và chia sẻ các thông tin chung; truyền tải các thông tin quản

lý bao gồm các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hành chính do các cơ

quan có thẩm quyền ban hành.

Chương II

NỘI DUNG CỔNG THÔNG TIN

Điều 4.  Mục đích, địa chỉ của Cổng thông tin

1. Mục đích của Cổng thông tin:

a) Việc thiết lập Cổng thông tin điện tử nhằm từng bước hình thành một kho dữ liệu

chuyên đề về các lĩnh vực thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham

nhũng, phục vụ hoạt động chuyên môn của Thanh tra Chính phủ cũng như nhu cầu

về thông tin và trao đổi thông tin của các cơ quan Ðảng, Nhà nước, các tổ chức,

cộng đồng dân cư và công dân về lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Thanh tra;

b) Cung cấp thông tin cho Website Chính phủ theo quy định; chia sẻ thông tin chung

giữa Thanh tra Chính phủ với các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế theo các

quy định có liên quan;

c) Xây dựng mối quan hệ trực tuyến giữa Thanh tra Chính phủ với các tổ chức thanh

tra trong ngành; giữa Thanh tra Chính phủ với Chính phủ; giữa Thanh tra Chính phủ

với các tổ chức, cá nhân trong nước và quốc tế theo các văn bản pháp luật và các

quy định có liên quan.

2. Cổng thông tin điện tử Thanh tra Chính phủ có địa chỉ trên mạng Internet là:

www.thanhtra.gov.vn.

Điều 5. Yêu cầu về nội dung thông tin của Cổng thông tin

1. Cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các thông tin về chủ trương, chính sách,

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công

tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của ngành Thanh tra trong triển

khai thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước;

2. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có liên

quan về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;



3. Đảm bảo nguyên tắc công khai thông tin theo Luật Công nghệ thông tin; Luật

Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 64/2007/NĐ-CP về ứng dụng công nghệ

thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước;

4. Đảm bảo nguyên tắc bảo mật thông tin theo Pháp lệnh Bí mật nhà nước;

5. Bám sát nhiệm vụ trọng tâm của Thanh tra Chính phủ nhằm hỗ trợ quá trình ban

hành, giám sát việc triển khai thực hiện các quyết định quản lý và điều hành của lãnh

đạo Thanh tra Chính phủ.

Điều 6. Nội dung thông tin trên Cổng thông tin

1. Cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra Chính phủ và các đơn vị trực

thuộc;

2. Các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hành chính và các văn bản có liên

quan về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

3. Danh bạ địa chỉ thư điện tử của các cục, vụ, đơn vị; của cán bộ, công chức, viên

chức thuộc Thanh tra Chính phủ;

4. Thông tin thời sự, thông tin tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện các chủ

trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

5. Thông tin, kỷ yếu về các hội nghị, hội thảo, tập huấn trong nước và quốc tế do

Thanh tra Chính phủ tổ chức;

6. Thông cáo báo chí, trả lời phỏng vấn và phát ngôn chính thức của Thanh tra

Chính phủ;

7. Các bài phóng sự, phỏng vấn, bình luận, trao đổi phục vụ công tác của ngành

Thanh tra;

8. Dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật hoặc các vấn đề về công tác thanh tra

cần lấy ý kiến rộng rãi trong các cơ quan Nhà nước và trong cộng đồng xã hội;

9. Lịch làm việc của Lãnh đạo Thanh tra Chính phủ;

10. Tư vấn, tuyên truyền phổ biến pháp luật về thanh tra, khiếu nại tố cáo và phòng,

chống tham nhũng;



11. Giải đáp yêu cầu của công dân về các vấn đề có liên quan đến hoạt động thanh

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng;

12. Diễn đàn trao đổi về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng,

chống tham nhũng;

13. Giao lưu trực tuyến về các chủ đề liên quan tới hoạt động thanh tra, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng giữa lãnh đạo Thanh tra Chính phủ

với nhân dân;

14. Các thông tin khác theo quy định của Chính phủ hoặc theo yêu cầu của Lãnh đạo

Thanh tra Chính phủ;

15. Ngoài các nội dung nêu trên trên, Cổng thông tin còn tích hợp một số phần mềm

phục vụ sự quản lý, điều hành của lãnh đạo Thanh tra Chính phủ.

Điều 7. Hình thức cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu

1. Mọi thông tin, dữ liệu do các đơn vị gửi về Ban biên tập được thực hiện theo các

hình thức sau:

a) Bằng văn bản, theo mẫu cung cấp thông tin, dữ liệu được quy định tại Phụ lục

(Mẫu 1, 2, 3), kèm theo tệp thông tin, dữ liệu (kể cả các biểu bảng, công thức, hình

ảnh) qua e-mail theo địa chỉ banbientap@thanhtra.gov.vn;

b) Đối với các dữ liệu đặc thù được thực hiện như sau: Gửi qua mạng theo địa chỉ

được quy định riêng hoặc ghi vào đĩa CD, theo mẫu riêng cho từng loại dữ liệu; 

2. Thống nhất sử dụng Bộ mã tiếng Việt Unicode, TCVN 6909 - 2001.

Điều 8. Thời hạn cung cấp và cập nhật thông tin, dữ liệu

1. Các thông tin, dữ liệu được quy định tại Điều 6 của Quy chế này phải được cung

cấp ngay về Ban biên tập sau khi được chính thức phát hành;

2. Các thông tin có tính thời sự phải được cập nhật ngay trong ngày;

3. Mọi sự thay đổi nội dung các thông tin quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 - Điều

6 của Quy chế này phải được cung cấp kịp thời.

Điều 9. Khai thác thông tin một số chuyên mục trên Cổng thông tin

1. Chuyên mục “Văn bản chỉ đạo của Chính phủ” sẽ cập nhật các văn bản giao việc

của Chính phủ; ý kiến của Chính phủ về các cuộc thanh tra. Trường hợp cần bí mật


